
      ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 93 /KH-UBND Thừa Thiên Huế, ngày 15 tháng 3 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ Phát động “Ngày Chủ nhật xanh” năm 2023 

 

  Thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 05/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về việc tiếp tục đẩy mạnh các phong trào xây dựng Thừa Thiên Huế xanh, sạch, 

sáng; Thực hiện Kết luận số 831-KL/TU ngày 29/11/2022 của Tỉnh uỷ Thừa Thiên 

Huế về việc Kết luật của Đồng chí Phó Bí thư Thường trực Tỉnh uỷ tại buổi làm 

việc với thường trực cấp uỷ các địa phương về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 

24 và Chỉ thị 07 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ. Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên 

Huế ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động“Ngày Chủ nhật xanh” năm 2023 

với các nội dung, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Phát động sâu rộng trong toàn dân, đoàn viên, hội viên, thanh niên, học 

sinh, sinh viên, các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, các cơ quan, ban, ngành, tổ 

chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp trên toàn tỉnh tổ chức, tham gia và duy trì 

có hiệu quả Ngày Chủ nhật xanh; tích cực tham gia giải quyết những vấn đề bức 

xúc về môi trường, điểm nóng về ô nhiễm môi trường tại đô thị và các vùng 

nông thôn trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân.  

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục nhằm nâng cao 

nhận thức, ý thức bảo vệ môi trường cho các tầng lớp nhân dân, huy động sự 

tham gia của các tập thể, tổ chức, đoàn thể, đặc biệt là vai trò của tổ dân phố, 

thôn, bản, các tổ chức đoàn thể khu vực dân cư trong công tác bảo vệ môi 

trường trên địa bàn toàn tỉnh.  

3. Tiếp tục khơi dậy, thúc đẩy thực hiện các nội dung cơ bản của Đề án 

Ngày Chủ nhật xanh “Hãy hành động để Thừa Thiên Huế thêm Xanh - Sạch - 

Sáng” phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội của từng địa phương, đơn vị có 

hiệu quả góp phần xây dựng Thừa Thiên Huế theo hướng đô thị “Di sản, văn 

hóa, sinh thái, cảnh quan, thân thiện với môi trường ” và kỷ niệm 4 năm Đề án 

“Ngày Chủ Nhật xanh” đi vào cuộc sống; tạo cảnh quan, môi trường Xanh - 

Sạch - Đẹp trên địa bàn toàn tỉnh. 

II. NỘI DUNG  HOẠT ĐỘNG:  

1. Lễ Phát động “Ngày Chủ nhật xanh” năm 2023. 

a) Thời gian: Vào lúc 06h30, ngày 19/3/2023 (Chủ nhật) 

b) Địa điểm: Trung tâm Văn hóa Thể thao phường Hương Vinh  (Tổ Dân 

phố Minh Thanh, phường Hương Vinh, thành phố Huế).  

c) Nội dung chương trình: 

- Văn nghệ chào mừng.  

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 
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- Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo tỉnh. 

- Ra quân trồng cây xanh. 

- Ra quân vệ sinh môi trường tại các địa điểm xung quanh Trung tâm Văn 

hóa Thể thao phường Hương Vinh và khu vực phố cổ Bao Vinh. 

- Kết thúc. 

d) Thành phần tham gia: 

- Đại biểu khách mời:  

+ Đại diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

+ Đại diện lãnh đạo UBMTTQ Việt Nam tỉnh. 

+ Đại diện Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy. 

+ Đại diện Sở Tài nguyên và Môi trường 

+ Đại diện Ban Thường vụ Thành ủy, Ủy ban Nhân dân thành phố Huế. 

+ Đại diện Lãnh đạo Đảng ủy, UBND phường Hương Vinh, thành phố Huế. 

+ Đại diện Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn. 

- Đại diện Phóng viên, báo chí: 

+ Kênh Truyền hình quốc gia khu vực miền Trung - Tây Nguyên (VTV8). 

+ Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Thừa Thiên Huế.  

+ Cổng thông tin điện tử Thừa Thiên Huế. 

+ Các báo: Báo Thừa Thiên Huế, Báo Tiền phong, Báo Tuổi trẻ, Báo 

Thanh niên,. 

- Lực lượng tham gia Lễ phát động: Đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn 

huy động 510 ĐVTN và bà con nhân dân, cụ thể như sau: 

+Thành Đoàn Huế: 200 ĐVTN và bà con nhân dân. 

+ Đoàn Đại học Huế: 150 ĐVTN. 

+ Đoàn Công an tỉnh: 30 ĐVTN. 

+ Đoàn Bộ đội Biên phòng tỉnh: 30 ĐVTN. 

+ Đoàn Quân sự tỉnh: 30 ĐVTN. 

+ Đoàn Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh: 50 ĐVTN. 

+ Đoàn Bệnh viện TW Huế: 10 ĐVTN. 

+ Đoàn Học viện Âm nhạc Huế: 10 ĐVTN. 

* Yêu cầu: Lực lượng tham gia Lễ phát động có mặt vào lúc 6h00, ngày 

19/3/2023 để ổn định tổ chức 

2. Ra quân trồng cây xanh 

a) Thời gian: Vào lúc 07h00, ngày 19/3/2023 (Chủ nhật) 

b) Địa điểm: Trước Trung tâm Văn hóa Thể thao phường Hương Vinh. 

c) Lực lượng tham gia: 100 ĐVTN Thành Đoàn và bà con nhân dân phường 

Hương Vinh, thành phố Huế. 

3. Ra quân vệ sinh môi trường  

a) Địa điểm 1: Các địa điểm xung quanh Trung tâm Văn hóa Thể thao 

phường Hương Vinh. 

- Thời gian: Vào lúc 07h00, ngày 19/3/2023 (Chủ nhật) 

- Lực lượng tham gia: 120 ĐVTN và bà con nhân dân. 
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+ 100 ĐVTN Thành Đoàn và bà con nhân dân phường Hương Vinh, 

thành phố Huế. 

+ Đoàn Bệnh viện TW Huế: 10 ĐVTN. 

+ Đoàn Học viện Âm nhạc Huế: 10 ĐVTN. 

* Yêu cầu: Lực lượng tham gia vệ sinh môi trường tại địa điểm xung 

quanh Trung tâm Văn hóa Thể thao phường Hương Vinh chuẩn bị các dụng cụ: 

găng tay, bao đựng rác, kẹp gắp rác, mác. 

b) Địa điểm 2: Phố cổ Bao Vinh. 

- Thời gian: Vào lúc 07h00, ngày 19/3/2023 (Chủ nhật) 

- Lực lượng tham gia: 290 ĐVTN, cụ thể như sau: 

- Bến 1: Địa chỉ số 142, phố cổ Bao Vinh. 

+ Lực lượng tham gia: Đoàn Đại học Huế: 30 ĐVTN; Đoàn Khối Cơ quan 

và Doanh nghiệp tỉnh: 10 ĐVTN, Đoàn Quân sự tỉnh: 10 ĐVTN. 

- Bến 2: Địa chỉ đối diện số 105, phố cổ Bao Vinh. 

+ Lực lượng tham gia: Đoàn Đại học Huế: 30 ĐVTN; Đoàn Khối Cơ quan 

và Doanh nghiệp tỉnh: 10 ĐVTN; Đoàn Quân sự tỉnh: 10 ĐVTN. 

- Bến 3: Địa chỉ số 102, phố cổ Bao Vinh. 

+ Lực lượng tham gia: Đoàn Đại học Huế: 30 ĐVTN; Đoàn Khối Cơ quan 

và Doanh nghiệp tỉnh: 10 ĐVTN; Đoàn Quân sự tỉnh: 10 ĐVTN. 

- Bến 4: Địa chỉ đối diện số 67, phố cổ Bao Vinh. 

+ Lực lượng tham gia: Đoàn Đại học Huế: 30 ĐVTN; Đoàn Khối Cơ quan 

và Doanh nghiệp tỉnh: 10 ĐVTN; Đoàn Biên phòng tỉnh: 10 ĐVTN và Đoàn 

Công an tỉnh: 10 ĐVTN. 

- Bến 5: Địa chỉ đối diện số 66, phố cổ Bao Vinh (Gần quán Café Mắc Biếc). 

+ Lực lượng tham gia: Đoàn Đại học Huế: 30 ĐVTN; Đoàn Khối Cơ quan 

và Doanh nghiệp tỉnh: 10 ĐVTN; Đoàn Biên phòng tỉnh: 20 ĐVTN. 

* Yêu cầu:  

+ Lực lượng tham gia vệ sinh môi trường tại phố cổ Bao Vinh chuẩn bị các 

dụng cụ: găng tay, bao đựng rác, kẹp gắp rác, cào rác, sào vớt bèo. 

+ Lực lượng tham gia chèo thuyền SUP: Đề nghị Đoàn Công an tỉnh chọn 

cử 20 ĐVTN chèo thuyền (02 ĐVTN/thuyền) vớt rác trên khu vực sông phố cổ 

Bao Vinh. 

4. Ra quân vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn tỉnh 

- Thời gian: Lúc 7h00 ngày 19/3/2023 (Chủ nhật) 

- Lực lượng tham gia: Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị 

xã và thành phố Huế huy động lực lượng tổ chức ra quân vệ sinh môi trường tại 

các cơ quan, đơn vị và cảnh quan khuôn viên xung quanh nơi làm việc. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Tỉnh Đoàn: 

- Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ 

chức Lễ phát động, chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện 
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kế hoạch; chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức thành công Lễ phát 

động Ngày chủ nhật xanh năm 2023. 

- Phối hợp với các sở, ban, ngành và các đơn vị đóng trên địa bàn tỉnh huy 

động mọi đối tượng tham gia Ngày Chủ nhật xanh; tuyên truyền vận động đoàn 

viên thanh niên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn toàn tỉnh tích cực tham gia 

Ngày Chủ nhật xanh. 

- Trực tiếp phân công cán bộ của Tỉnh Đoàn phối hợp với các đơn vị liên 

quan chỉ đạo lực lượng làm vệ sinh môi trường tại phường Hương Vinh.  

2. Ủy ban Nhân dân thành phố Huế:  

- Chỉ đạo Trung tâm Công viên cây xanh chủ trì, phối hợp với UBND phường 

Hương Vinh chuẩn bị cây xanh; đồng thời hỗ trợ nhân công bới cây, bốc cây, 

phương tiện di chuyển cây về Trung tâm Văn hoá Thể thao phường Hương Vinh 

trước ngày 18/3/2023. 

- Chỉ đạo Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình Đô thị Huế huy động 

02 xe thu gom rác di động tại các địa điểm ra quân vệ sinh môi trường xung 

quanh Trung tâm Văn hóa Thể thao phường Hương Vinh và khu vực Phố cổ 

Bao Vinh có mặt vào lúc 6h00, ngày 19/3/2023. 

3. UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế: 

- Thực hiện công tác lập lại trật tư vỉa hè, lề đường, phân làn giao thông và 

đậu, đỗ xe đúng quy định. Yêu cầu các đơn vị vận tải, đơn vị quản lý bến xe, 

bến thuyền, bến cảng đảm bảo vệ sinh môi trường tại bến xe, nhà ga. Tập trung 

lực lượng thực hiện công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn bảo đảm cảnh quan 

môi trường. Trong đó tập trung có các tuyến đường giao thông trọng điểm của 

các địa phương như sau:  

+ Thành phố Huế: đoạn đường Quốc lộ 49 từ trung tâm thành phố đến thị 

trấn Thuận An; các tuyến đường quốc lộ qua địa bàn thành phố, đường Bà Triệu, 

đường Trường Chinh;  

+ Thị xã Hương Thủy tuyến đường Nguyễn Tất Thành (đoạn trạm thu phí 

Phú Bài);  

- UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế xây dựng kế hoạch tổ chức đồng 

loạt ra quân vệ sinh môi trường đến các tầng lớp nhân dân, các cơ quan đơn vị vào 

ngày 19/3/2023, đồng thời chỉ đạo các xã, phường, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ 

chức triển khai thực hiện hưởng ứng Ngày Chủ nhật xanh, đưa việc triển khai Ngày 

Chủ nhật xanh vào tiêu chí thi đua đối với các xã, phường, thị trấn. 

4. Sở Giáo dục và Đào tạo: 

Huy động lực lượng học sinh các trường học trực thuộc Sở Giáo dục và Đào 

tạo tham gia Lễ phát động Ngày Chủ nhật xanh và ra quân vệ sinh môi trường tại 

các trường học vào ngày Chủ nhật 19/3/2023. 

5. Đại học Huế: 

Huy động lực lượng sinh viên các trường Đại học trực thuộc Đại học Huế 

tham gia Lễ phát động Ngày Chủ nhật xanh ra quân vệ sinh môi trường tại khu 



5 

 

vực các trường đại học và tuyến đường Hồ Đắc Di (đoạn từ Khoa Giáo dục thể 

chất – Đại học Huế đến đường Võ Văn Kiệt) vào ngày Chủ nhật 19/3/2023  

5. Các Sở, ban ngành cấp tỉnh: 

- Thủ trưởng các Sở, ban, ngành cấp tỉnh căn cứ tình hình thực tế của các cơ 

quan, đơn vị huy động lực lượng tham gia hưởng ứng phong trao, quán triệt đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức đi đầu thực hiện phong trào tại nơi cứ trú. 

- Huy động lực lượng cán bộ công chức, viên chức ra quân vệ sinh môi 

trường tại cơ quan đơn vị vào ngày Chủ nhật 19/3/2023. 

6. Hiệp hội Du lịch, Hiệp hội Doanh nghiệp, Hội doanh nghiệp trẻ, 

Hiệp hội Khách sạn của tỉnh: Huy động hội viên tham gia hưởng ứng phong 

trào; yêu cầu các khách sạn, nhà hàng, trụ sở doanh nghiệp công tác vệ sinh môi 

trường, chỉnh trang, trồng cây xanh tại đơn vị. 

7. Đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội 

nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh: Tăng cường công tác 

thông tin, tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân để huy 

động lực lượng đoàn viên, hội viên tiên phong thực hiện vệ sinh môi trường 

nhằm hưởng ứng, phát động phong trào Chủ nhật xanh vào ngày Chủ nhật 

19/3/2023. 

8. Các cơ quan thông tin báo chí: Tổ chức tuyên truyền, tăng cường 

chương trình, thời lượng truyền thông, phóng sự phát động, vận động toàn dân 

ra quân thực hiện ngày Chủ nhật xanh.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Ngày Chủ nhật xanh năm 2023, 

đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan tham gia phối hợp, tổ chức triển khai 

thực hiện./. 
 

 
Nơi nhận: 

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh; 

- CT và các PCT UBND tỉnh;  

- Các sở, ban, ngành đoàn thể cấp tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;            

- CVP, các PCVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, TN. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hoàng Hải Minh 
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